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 بررسی رابطه سلامت عمومی و سرمایه اجتماعی با  رضایت از زندگی  
 

 

 

 

 

  2الهه خوشنودی ، 1حسن جوزی

 دانشجوی کارشناسی ارشد رشته روانشناسی تربیتی دانشگاه پیام نور جوانرود کرمانشاه 1

 کارشناس روانشناسی عمومی 2

 

 

 

 چکیده : 

 ن دلفان (شهرستا سرمایه اجتماعی و رضایت از زندگی )مطالعه موردی زوجین سلامت عمومی حاضر به بررسی رابطههدف از پژوهش 

وجین زیه کلمی باشد . پژوهش حاضر از نظر هدف جزء تحقیقات کاربردی محسوب می شود جامعه آماری این پژوهش شامل 

روش  مونه انتخاب شدند.ننفر از افراد جامعه به عنوان  254تعداد  مورگانجدول با استفاده از  نفر می باشند 2400شهرستان دلفان 

 - 1 ه می باشد :گیری در پژوهش حاضر از نوع روش نمونه گیری تصادفی ـ ساده می باشد . ابزار این پژوهش شامل دو پرسشنامنمونه

یافته های  است . از زندگی انریچ استفاده شده پرسشنامه رضایت – 2 (.2007استفاده شد )لوتانز، اجتماعی برای سنجش سرمایه 

(، لذا sig<01/0دار است )معنی α=01/0طای خ( در سطح 879/0شده )ضریب همبستگی پیرسون محاسبهپژوهش نشان می دهد که 

سلامت عمومی بین صد در 99شود که با اطمینان بالای گیرد؛ بنابراین چنین استنباط میمورد تائید قرار می  1Hرد و فرض oHفرض 

ایش نمرات عنی با افزمثبت )مستقیم ( وجود دارد؛ یدر بین زوجین  شهرستان دلفان رابطه  رضایت از زندگی باسرمایه اجتماعی و 

رضیه فوق مورد تائید بر این اساس ف یابد.نیز افزایش میرضایت از زندگی ، نمرات سرمایه اجتماعی در بین زوجین شهرستان دلفان

 گیرد.قرار می
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 مقدمه:

بداع ایازهای آنجا نجدید به مرور زمان و بطور تدریجی در همان جوامع به اقتضای مسائل و مشكلات و  در جوامع مدرن پدیده های

ه تا فیزیك و نجوم سال در همة زمینه ها از صنعت و کشاورزی و پزشكی گرفت 200شدند، و موجب یك رشد تدریجی در طول تقریباً 

ر فرهنگی ب با ساختامتناس ... شد. به تدریج به اقتضای رشد هر بخش تقسیم کار و انواع مشاغل بوجود آمد. تولیدات داخلی و بیولوژی

و متعادل )  با نیازها ی همسوو نیازهای موجود جامعه افزایش یافت، ابزار بهتر ارضاء نیاز ارائه شد و در عین حال به علت رشد اقتصاد

جوامعی نیز  د. در چنینمی دا ه ها ( درآمدها نیز افزایش یافت و به مردم امكان تهیة ابزار جدید ارضای نیاز راتدریجی و در همة زمین

ه ابزار دستیابی ب نجا کهآفرایند مقایسة اجتماعی، احساس محرومیت نسبی و لذا فرایند پیدایش نیاز نیز وجود داشت و دارد، اما از 

 یتی از وضعنارضا س شده در هر قشر و گروهی بطور ذهنی امكان پذیر به نظر می رسد، احساسجدید ارضای نیاز در حد نیاز احسا

اره از دست اد جامعه موجود کم است و اگر اینجا و آنجا احساس نارضایتی بوجود آید، عموماً در حد قابل کنترل می باشد و عنان

 ص (با اندکی تلخی 34 -35)ب(:  1378کنندگان آن خارج نمی شود. ) رفیع پور، فرامرز . 

بنابر  -ولی در جوامع در حال توسعه از جمله کشور ما ایران امكان رشد اقتصادی مستمر عملاً وجود ندارد و اگر هم وجود داشته باشد 

ین اقتصادی عموماً در دست درصد کوچكی از اعضای جامعه است، بنابرا –به علت شدت نابرابریهای اجتماعی   - 1نتایج تحقیقات  

 امكان بروز نارضایتی بیشتر فراهم می آید. .  

نیز سبب  مد ؛ که آنی انجامعلاوه بر آن با قرار گرفتن در مسیر مدرنیته در کشور های توسعه نیافته به کاهش باورهای تقدیر گرایانه 

 نارضایتی می گردد . )همان منبع (

 چارچوب آن داف درکه نظام اقتصادی امكان برآورده شدن مطلوب اه هنگامی که نظام فرهنگی جامعه الگوهایی را ارائه می نماید

ید وضعیت نیز مؤ« ا و نگرشه ارزشها» الگوها را ندارد. پیامد آن ارضاء نشدن نیازها است، که باعث نارضایتی می گردد. نتایج پیمایش 

وان باید داشته باشد؛ جشادابی و نشاطی  که یك  درصد جوانان خود را فاقد 56» مذکور است؛ به طوریكه بر اساس نتایج این تحقیق 

وضعیت  »می دهند که  (. تا جائیكه نتایج پیمایش مذکور محققان را واقعاً نگران کرده و هشدار 61:  1381می دانند ) محمدی ، 

کور در مورد جوانان مذ(. به نظر می رسد وضعیت  1381همان : « ) بهداشت روانی جوانان واقعاً نگران کننده و هشدار دهنده است

ح م داشتن سطعلیرغ تحصیل کرده وخیم تر باشد. زیرا جوانان تحصیل کرده عموماً در خانواده هایی رشد کرده اند که والدینشان

ایسة نسل ند )مقتحصیلاتی پایین تر از وضعیت معیشتی مناسبتری در زمان جوانی خود نسبت به فرزندان امروز خویش برخوردار

د. بنابراین وانان دارنجسایر  سل گذشته(. ثانیاً زوجین تحصیل کرده انتظاراتی بالاتر ـ به ویژه در حوزة اشتغال ـ نسبت بهموجود با ن

م و نیز ک« نانگرش جوانوضعیت »قابل پیش بینی است که رضایت از زندگی آنها به طور قابل توجهی تنزل یافته باشد. نتایج پیمایش 

 بیش مؤید آن است.

نس ، فوق لیسایرستاناظ متغیر تحصیلات؛ بیشترین سطح سلامت روانی متعلق به جوانانی است که تحصیلات آنها راهنمایی، دببه لح»

«. دتری هستندضعیت بوو مقاطع بالاتر است و جوانان پیش دانشگاهی و دانشجویان دوره های فوق دیپلم و لیسانس از این بابت در 

 (  1381)همان ، 

كه ایران به لحاظ ساختار جمعیتی، کشوری جوان محسوب می گردد شناخت مسائل و مشكلات جوانان اهمیت بسیاری با توجه به این

دارد. زیرا چرخهای اقتصاد کشور در آینده به وسیلة آنان به گردش در می آید و سرمایه های فرهنگی توسط آنان حفظ می 

عیت فراوانی از جوانان جامعه را در بر می گیرد؛ ثانیاً جمعیتی سرنوشت ساز شود.بنابراین، با پدیده ایی مواجه هستیم که اولاً جم

)زوجین( هستند و کاهش رضایت از زندگی پیامدهایی را به همراه می آورد که می تواند زمینه ساز بسیاری از مشكلات اجتماعی دیگر 

 گردد.

                                                           
1 Muller, Edward N. 1995: 972-3 
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 بیان مساله :

است و آینده زندگی بشر متّكی بر  وجین جوانز المللی بهبود کیفیت زندگیبینامروزه هدف مشترک توسعه در سطوح محلی، ملّی و 

ایرین، سابط ما با یفیت روگذار هستند. بخشی از این عوامل مربوط به کدرک بهتر عواملی خواهد بود که بر کیفیت زندگی انسان تأثیر

یاد  ماعی، به عنوان عامل مفقوده توسعه،یه اجتشود که از آن تحت عنوان سرماها و نهادهای رسمی و غیر رسمی میگروه

بود که  گذار خواهندیفیت زندگی تأثیرک(. مسلمّ است که عواملی غیر از سرمایه اجتماعی نیز بر 160: 1385، دیگرانشود)غفاری و می

ین نتیجه ااند و به رداختهندگی پها پرداخته شود. مطالعات زیادی به بررسی رابطه سرمایه اجتماعی و کیفیت زدر جای خود باید به آن

گذارند. بت میرسیده اند که دو متغیّر سرمایه اجتماعی و کیفیت زندگی با یكدیگر ارتباط داشته و روی یكدیگر تأثیر مث

 ند،یی دارجتماعی بالاا( در بررسی رابطه سرمایه اجتماعی، کیفیت زندگی و رضایت شغلی، دریافت افرادی که سرمایه 2002ریكونتتا)

م، از کیفیت زندگی پایینی ( دریافتند افراد با سرمایه اجتماعی ک2006از کیفیت زندگی بالاتری نیز برخوردارند. نیلسون و همكاران)

 (.95 برخوردار هستند)همان

دهد تا شبكه میه شود که به یك فرد یا گروه اجازای ازمنابع مادی یا معنوی گفته میاز دیدگاه بوردیو سرمایه اجتماعی به مجموعه

ت كه ارتباطاهیل شبپایداری از روابط کم و بیش نهادینه شده آشنایی و شناخت متقابل را در اختیار داشته باشند. گسترش و تس

دهند. این پیوندها و ارتباطات در اشكال ها را به منابع اقتصادی و اجتماعی ارتقاء میهای اجتماعی سطح دسترسی افراد وگروهوپیوند

ه هم اتصال شود که عناصر موجود در جامعه بگروهی به مثابه نوعی چسب باعث میگروهی و برونوت خود، یعنی به صورت درونمتفا

 های اجتماعی و ... تسهیل گردد.مایتهای جمعی از قبیل تعاون، حیابند و کنش

های اجتماعی و افزایش ماعی، تقلیل هزینهورت گروهی باعث استفاده بهتر از منابع اجتهای جمعی و حل مسأله به صوجود کنش

اری از گردد. مطالعات متعدّدی نشان داده اند که عدم کارآیی بسیهای اقتصادی، اجتماعی و عمرانی در سطح جامعه میکارآیی برنامه

مردم  جود در بینهای موهای اقتصادی، سیاسی و اجتماعی اجرا شده در برخی مناطق جغرافیایی مرتبط با کیفیت روابط و پیوندبرنامه

تفاوت توان ادعا کرد که کیفیت زندگی در ابعاد ماست. پس می ها بودههای رسمی و هنجارهای تثبیت کننده آنبا همدیگر و با ارگان

ه عبارتی های اجتماعی یا بخود )کیفیت محیطی، روانی، فیزیكی، اقتصادی، جسمی وروحی( تحت تأثیرکیفیت ارتباطات و پیوند

 (.160باشد)همان: تر، سرمایه اجتماعی میقدقی

برد. گیرد که شاید از این موضوع به نوعی رنج میهای توسعه نیافته قرار مینیز جزء استان استان لرستانطبق مطالعات صورت گرفته 

وند مانشاه ، نهاجاده کرمسیر اش و در باشد با توجه به موقعیت جغرافیاییمی لرستانهای استان نیز که یكی از شهر شهرستان دلفان 

ه درمسائل کهاییایی. نارسبوده است. این پدیده خود مزید بر علّت گشته و توسعه نیافتگی بیشتر آن را باعث گردیده است و خرم آباد

اشكال  ووازن از نظر سطوح کیفیت زندگی ای غیر متباشد باعث ظهور مجموعهنگیر شهر میاجتماعی، اقتصادی و فرهنگی گریبا

رضایت مایه اجتماعی و آیا بین سر-1ارتباطات شده است که در جای خود محقّق را به اندیشه در خصوص این سئوالات کشانده است:. 

. آیا 3باشد؟رابطه، این رابطه چگونه می . در صورت وجود2؟ داری وجود داردمعنی رابطه در بین زوجین شهرستان دلفانزندگی در  از

 داری وجود دارد؟معنی رابطه بین زوجین شهرستان دلفان در  رضایت زندگیمایه اجتماعی و بین ابعاد سر

 ضرورت و اهمیت تحقیق :

زندگی افراد  رضایت از گذار بر که همواره دانشمندان و محقّقان در پی یافتن عوامل تأثیرزندگی از جمله مسائل مهمی است رضایت از 

زندگی مردم در قلمروهای گوناگون بشری، پیامدهای غیر منتظره و ناگواری را به  رضایت از وامل مؤثرّ بر اند. زیرا عدم شناسایی عبوده

مند خود را درطول زمان مندی شهروندان از زندگی، جامعه، نیروی انسانی مولدّ و تواندنبال خواهد داشت. با کاهش میزان رضایت

زندگی وجود داردکه بهبود و پیشرفت سطح سرمایه  رضایت از دبیات مرتبط با ازدست خواهد داد. امروزه پذیرشی همگانی در ا

(. برای مثال در 154: 1390زندگی و رفاه مورد انتظار ختم شود)شریفیان و دیگری،  رضایت از تواند درنهایت به افزایش اجتماعی می

http://www.؟.ir/
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پیشرفت سرمایه اجتماعی که تبعیت ازهنجارهای در گزارش خود عنوان نمود که سطح « وری استرالیاکمسیون بهره» 2003سال 

زندگی رضایت از گیرد، عموماً دارای اثرات مفیدی در های خوب توسعه یافته و سطوح مرتبط با اعتماد را در بر میاجتماعی، شبكه

 باشد)همان(.می

های اجتماعی بكهشاو در  روشنی با جایگاه ها تمرکز دارد. سرمایه اجتماعی فرد، رابطهمفهوم سرمایه اجتماعی بر روابط میان انسان

های مطلوب زندگی را گیری از کیفیتاست که میزان بهره های گوناگون اجتماعیجامعه دارد. حال همین جایگاه فرد در شبكه

جهان  های گذشته به وضوح در برخی کشورهایکه در دهه م سرمایه اجتماعیسازد.از جمله اثرات بی توجهّی به مفهومشخص می

فتادن ا، از رونق جتماعیدیده شده است عبارتند از: فروپاشی نهاد خانواده و ناپایدار شدن روابط اجتماعی، کاهش میزان همبستگی ا

های آموزشی، ازمیان رفتن اعتماد امنی درمؤسسهن و جوانان و ناهای رفتاری در میان نوجوانااهنجاریهای اقتصادی، گسترش نفعالیت

امعه و در جمومی در عنظمی توجّهی به این موضوع باعث ایجاد اختلال و بیانسجام اجتماعی در بین افراد جامعه و بیاجتماعی و 

وجهّ فراد جامعه تازندگی رضایت از شود. بنابراین برای بالا بردن سطح نتیجه باعث کاهش سطح کیفیت زندگی افراد و اقشار جامعه می

طلبد)مرادی، یمن امر را ایاندرکاران ناپذیر است و توجّه بیشتر مسئولان و مقامات و دستو اجتنابجدیّ به این موضوع امری لازم 

1393.) 

 اهداف تحقیق :

 هدف کلی : 

 بررسی رابطه سلامت عمومی و سرمایه اجتماعی و رضایت از زندگی )مطالعه موردی زوجین شهرستان دلفان (

 اهداف فرعی :-1-4-2

 زندگیرضایت از سنجش رابطه بین میزان مشارکت اجتماعی با . 1

 زندگیرضایت از . سنجش رابطه بین میزان اعتماد اجتماعی با 2

 زندگیرضایت از های اجتماعی با . سنجش رابطه بین شبكه3

 زندگیرضایت از . سنجش رابطه بین میزان درآمد فرد پاسخگو با 4

 پاسخگو با کیفیت زندگی . سنجش رابطه بین سطح تحصیلات فرد5

 نوع روش پژوهش

انتخاب روش تحقیق، یكی از مراحل مهم پژوهش ها می باشد. در این مرحله، محقق باید مشخص کند که چه روش خاصی برای 

تحقیق خود انتخاب خواهد کرد. انتخاب روش تحقیق به ماهیت موضوع، اهداف پژوهش، فرض یا فرض های تدوین شده، ملاحظات 

ی و انسانی ناظر بر موضوع تحقیق و وسعت و امكانات اجرایی آن بستگی دارد به سخن دیگر هدف از انتخاب روش تحقیق آن اخلاق

است که محقق باید مشخص نماید چه شیوه و روشی را اتخاذ کند تا او را هر چه دقیق تر، آسان تر، سریع تر و ارزان تر در دستیابی به 

ش یا پرسش های تحقیقی مورد نظر کمك کند.پژوهش حاضر از نظر هدف جزء تحقیقات کاربردی پاسخ یا پاسخ هایی برای پرس

( و از لحاظ گردآوری  1384محسوب می شود که هدف کشف علمی نیست بلكه آزمودن و بررسی امكان کاربرد دانش است ) دلاور ، 

آنجایی که این پژوهش در صدد بررسی رابطه سرمایه همبستگی است. از  -و تجزیه و تحلیل داده ها از نوع پژوهش های توصیفی
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:  1389اجتماعی و رضایت از زندگی )مطالعه موردی زوجین شهرستان دلفان (است. لذا از نوع تحقیقات توصیفی است. )حافظ نیا، 

69) 

 جامعه آماری

 هیم، پس بهعمیم دوهشی را به آنها تجامعه آماری عبارت است از همه اعضای واقعی یا فرضی که علاقه مند هستیم یافته های پژ

صریست که مه عناهمجموعه افرادی که دارای یك یا چند ویژگی مشترک باشند جامعه آماری گویند. در حقیقت جامعه آماری شامل 

بهنوا، ؛ به نقل از 1384موضوع یك پژوهش معین در آنها مصداق پیدا می کند و ما می توانیم بر اساس آنان استنباط کنیم )دلاور،

 نفر می باشند . 2400یه زوجین شهرستان دلفان کل((. جامعه آماری این پژوهش شامل 123، ص  1388

 حجم نمونه و روش نمونه گیری

گاهی برای انتخاب ( 2002) نمونه، تعداد محدودی از آحاد جامعه آماری است که بیان کننده ویژگی های اصلی جامعه است. جانسون

خست جامعه مادر را به گروه های کوچكتر و متجانسی تقسیم می کنند. آنگاه بر حسب تقسیم به نسبت حجم اعضای گروه نمونه، ن

گروه نمونه به حجم هر یك از گروه های کوچكتر منشعب از جامعه مادر، اعضای گروه نمونه را به طور تصادفی از هر یك از گروه های 

نفر از افراد جامعه به  254تعداد  جدول مورگانبا استفاده از ( 1386نراقی،  کوچكتر متجانس، انتخاب می نمایند )نادری و سیف

  گیری در پژوهش حاضر از نوع روش نمونه گیری تصادفی ـ ساده می باشد .روش نمونه عنوان نمونه انتخاب شدند.

 فرضیه اصلی

 دارد . شهرستان دلفان ( رابطه وجودبین سلامت عمومی و سرمایه اجتماعی با رضایت از زندگی )مطالعه موردی زوجین 

 های آماری:فرض

oH.بین سلامت عمومی و سرمایه اجتماعی با رضایت از زندگی رابطه وجود ندارد : 

 1H: .بین سلامت عمومی و سرمایه اجتماعی با رضایت از زندگی رابطه وجود دارد 

 اجتماعی با رضایت از زندگیت عمومی و سرمایه بین سلام: ضریب همبستگی پیرسون 4-6جدول 

 متغیر

X 

 متغیر

Y 

 ضریب همبستگی پیرسون

(r) 

 تعداد

(n) 

 داریسطح معنی

(sig) 

 رضایت از زندگی 
سلامت عمومی و 

 سرمایه اجتماعی
879/0 254 001/0 

دار معنی α=01/0ر سطح خطای د( 879/0شده )دهد، ضریب همبستگی پیرسون محاسبهشان مین 4-6طوری که نتایج جدول همان

 99طمینان بالای اشود که با گیرد؛ بنابراین چنین استنباط میمورد تائید قرار می  1Hرد و فرض oH(، لذا فرض sig<01/0است )

جود دارد؛ وتقیم ( مثبت )مسبین سلامت عمومی و سرمایه اجتماعی با رضایت از زندگیدر بین زوجین  شهرستان دلفان رابطه درصد 

ر این اساس ب یابد.ینیز افزایش مرضایت از زندگی ، نمرات سرمایه اجتماعی در بین زوجین شهرستان دلفاننمرات  یعنی با افزایش

 گیرد.فرضیه فوق مورد تائید قرار می
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 فرضیه فرعی اول:

 رابطه وجود دارد . زندگیرضایت از  ومیزان مشارکت اجتماعی بین 

 های آماری:فرض

oH رابطه وجود ندارد. زندگیرضایت از  ومیزان مشارکت اجتماعی : بین 

 1H:  رابطه وجود دارد. زندگیرضایت از  ومیزان مشارکت اجتماعی بین 

 زندگیرضایت از  وعی میزان مشارکت اجتمابین : همبستگی پیرسون 4-7جدول 

 متغیر

X 

 متغیر

Y 

 ضریب همبستگی پیرسون

(r) 

 تعداد

(n) 

 داریسطح معنی

(sig) 

 001/0 254 687/0 مشارکت اجتماعی رضایت از زندگی

دار معنی α=01/0ر سطح خطای د( 687/0شده )دهد، ضریب همبستگی پیرسون محاسبهشان مین 4-7طوری که نتایج جدول همان

 99طمینان بالای اشود که با گیرد؛ بنابراین چنین استنباط میمورد تائید قرار می  1Hرد و فرض oH(، لذا فرض sig<01/0است )

مشارکت افزایش نمرات  دار وجود دارد؛ یعنی بامثبت )مستقیم( و معنیرابطه  زندگیرضایت از  ومیزان مشارکت اجتماعی بین درصد 

ار میق مورد تائید قربر این اساس فرضیه فو یابد.نیز افزایش میرضایت از زندگی ، نمرات اجتماعی در بین زوجین شهرستان دلفان

 گیرد.

 فرضیه فرعی دوم:

 رابطه وجود دارد. زندگیرضایت از  و میزان اعتماد اجتماعی بین 

 های آماری:فرض

oH رابطه وجود ندارد. زندگیرضایت از  و میزان اعتماد اجتماعی : بین 

 1H:  رابطه وجود دارد. زندگیرضایت از  و میزان اعتماد اجتماعی بین 

 زندگیرضایت از  و عی میزان اعتماد اجتمابین : همبستگی پیرسون 4-8جدول 

 متغیر

X 

 متغیر

Y 

 ضریب همبستگی پیرسون

(r) 

 تعداد

(n) 

 داریسطح معنی

(sig) 

 001/0 254 634/0 اعتماد اجتماعی رضایت از زندگی 

دار معنی α=01/0( در سطح خطای 634/0شده )محاسبهدهد، ضریب همبستگی پیرسون نشان می 4-10طوری که نتایج جدول همان

 99شود که با اطمینان بالای گیرد؛ بنابراین چنین استنباط میمورد تائید قرار می  1Hرد و فرض oH(، لذا فرض sig<01/0است )

اعتماد اجتماعی در مستقیم )مثبت ( وجود دارد؛ یعنی با افزایش نمرات رابطه  زندگیرضایت از  و میزان اعتماد اجتماعی بین درصد 

 گیرد.بر این اساس فرضیه فوق مورد تائید قرار می یابد.نیز افزایش میزضایت از زندگی ، نمرات بین زوجین
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 فرعی سوم  فرضیه

 رابطه وجود دارد زندگیرضایت از  و های اجتماعی شبكهبین 

 های آماری:فرض

oH رابطه وجود ندارد. زندگیرضایت از  و های اجتماعی شبكه: بین 

 1H:  رابطه وجود دارد. زندگیرضایت از  و های اجتماعی شبكهبین 

 زندگیرضایت از  و های اجتماعی شبكهبین  : ضریب همبستگی پیرسون4-9جدول 

 متغیر

X 

 متغیر

Y 

 ضریب همبستگی پیرسون

(r) 

 تعداد

(n) 

 داریسطح معنی

(sig) 

 001/0 254 -395/0 شبكه های اجتماعی رضایت از زندگی

دار معنی α=01/0سطح خطای  ( در395/0شده )دهد، ضریب همبستگی پیرسون محاسبهنشان می 4-11طوری که نتایج جدول همان

 99طمینان بالای اشود که با گیرد؛ بنابراین چنین استنباط میمورد تائید قرار می  1Hرد و فرض oH(، لذا فرض sig<01/0است )

های  شبكه؛ یعنی با افزایش نمرات منفی وجود داردرابطه  زوجین شهرستان دلفان زندگیرضایت از  و های اجتماعی شبكهبین درصد 

 رد.گیائید قرار میتبر این اساس فرضیه فوق مورد  یابد.نیز کاهش میرضایت از زندگی ، نمرات اجتماعی در بین زوجین شهرستان 

 فرضیه فرعی چهارم:

 رابطه وجود دارد  زندگیرضایت از  و  میزان درآمد فرد پاسخگو بین 

 های آماری:فرض

oH رابطه وجود ندارد. زندگیرضایت از  و  میزان درآمد فرد پاسخگو : بین 

 1H:  رابطه وجود دارد. زندگیرضایت از  و  میزان درآمد فرد پاسخگو بین 

 زندگیرضایت از  و  پاسخگو  میزان درآمد فردبین : همبستگی پیرسون 4-10جدول 

 متغیر

X 

 متغیر

Y 

 ضریب همبستگی پیرسون

(r) 

 تعداد

(n) 

 داریسطح معنی

(sig) 

 001/0 254 768/0 درآمد  رضایت از زندگی 

دار معنی α=01/0( در سطح خطای 768/0)شده دهد، ضریب همبستگی پیرسون محاسبهنشان می 4-10طوری که نتایج جدول همان

 99طمینان بالای اشود که با گیرد؛ بنابراین چنین استنباط میمورد تائید قرار می  1Hرد و فرض oH(، لذا فرض sig<01/0است )

در بین  درآمدش نمرات مستقیم )مثبت ( وجود دارد؛ یعنی با افزایرابطه  زندگیرضایت از  و  میزان درآمد فرد پاسخگو بین درصد 

 گیرد.بر این اساس فرضیه فوق مورد تائید قرار می یابد.نیز افزایش میرضایت از زندگی ، نمرات زوجین
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 فرعی پنجم   فرضیه

 رابطه وجود دارد. کیفیت زندگی و سطح تحصیلات فرد پاسخگو بین 

 های آماری:فرض

oH رابطه وجود ندارد. کیفیت زندگی و سطح تحصیلات فرد پاسخگو : بین 

 1H:  رابطه وجود دارد. کیفیت زندگی و سطح تحصیلات فرد پاسخگو بین 

 کیفیت زندگی و تحصیلات فرد پاسخگو  سطحبین  : ضریب همبستگی پیرسون4-11جدول 

 متغیر

X 

 متغیر

Y 

 ضریب همبستگی پیرسون

(r) 

 تعداد

(n) 

 داریسطح معنی

(sig) 

 001/0 254  830/0 تحصیلات رضایت از زندگی

دار معنی α=01/0سطح خطای  ( در830/0شده )دهد، ضریب همبستگی پیرسون محاسبهنشان می 4-11طوری که نتایج جدول همان

 99طمینان بالای اشود که با گیرد؛ بنابراین چنین استنباط میمورد تائید قرار می  1Hرد و فرض oH(، لذا فرض sig<01/0است )

تر بالالات زوجین منفی وجود دارد؛ یعنی هر چه قدر تحصیرابطه  زوجین شهرستان دلفان زندگیرضایت از  و  تحصیلاتبین درصد 

 گیرد.بر این اساس فرضیه فوق مورد تائید قرار می یابد.نیز افزایش میرضایت از زندگی ، نمرات باشد
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 نتیجه گیری 

ر درک بهتر بنده زندگی بشر متّكی زندگی است و آی رضایت ازالمللی بهبود امروزه هدف مشترک توسعه در سطوح محلی، ملّی و بین

ها و روهسایرین، گ ط ما باگذار هستند. بخشی از این عوامل مربوط به کیفیت روابعواملی خواهد بود که بر کیفیت زندگی انسان تأثیر

ت مسلمّ اس .شودشود که از آن تحت عنوان سرمایه اجتماعی، به عنوان عامل مفقوده توسعه، یاد میرسمی می نهادهای رسمی و غیر

طالعات مداخته شود. ها پرنگذار خواهند بود که در جای خود باید به آکه عواملی غیر از سرمایه اجتماعی نیز بر کیفیت زندگی تأثیر

و  یه اجتماعییّر سرمااند و به این نتیجه رسیده اند که دو متغو کیفیت زندگی پرداختهزیادی به بررسی رابطه سرمایه اجتماعی 

مایه اجتماعی، ( در بررسی رابطه سر2002گذارند. ریكونتتا)کیفیت زندگی با یكدیگر ارتباط داشته و روی یكدیگر تأثیر مثبت می

یلسون و وردارند. نیز برخالایی دارند، از کیفیت زندگی بالاتری نکیفیت زندگی و رضایت شغلی، دریافت افرادی که سرمایه اجتماعی ب

 ( دریافتند افراد با سرمایه اجتماعی کم، از کیفیت زندگی پایینی برخوردار هستند2006همكاران)

دهد تا شبكه یه مشود که به یك فرد یا گروه اجازای ازمنابع مادی یا معنوی گفته میاز دیدگاه بوردیو سرمایه اجتماعی به مجموعه

ت كه ارتباطاهیل شبپایداری از روابط کم و بیش نهادینه شده آشنایی و شناخت متقابل را در اختیار داشته باشند. گسترش و تس

دهند. این پیوندها و ارتباطات در اشكال ها را به منابع اقتصادی و اجتماعی ارتقاء میهای اجتماعی سطح دسترسی افراد وگروهوپیوند

ه هم اتصال شود که عناصر موجود در جامعه بگروهی به مثابه نوعی چسب باعث میگروهی و برونت خود، یعنی به صورت درونمتفاو

 های اجتماعی و ... تسهیل گردد.مایتهای جمعی از قبیل تعاون، حیابند و کنش

های اجتماعی و افزایش اعی، تقلیل هزینهورت گروهی باعث استفاده بهتر از منابع اجتمصهای جمعی و حل مسأله به وجود کنش

اری از گردد. مطالعات متعدّدی نشان داده اند که عدم کارآیی بسیهای اقتصادی، اجتماعی و عمرانی در سطح جامعه میکارآیی برنامه

مردم  جود در بینای موهای اقتصادی، سیاسی و اجتماعی اجرا شده در برخی مناطق جغرافیایی مرتبط با کیفیت روابط و پیوندهبرنامه

تفاوت توان ادعا کرد که کیفیت زندگی در ابعاد ماست. پس می ها بودههای رسمی و هنجارهای تثبیت کننده آنبا همدیگر و با ارگان

ه عبارتی های اجتماعی یا بخود )کیفیت محیطی، روانی، فیزیكی، اقتصادی، جسمی وروحی( تحت تأثیرکیفیت ارتباطات و پیوند

 باشدتر، سرمایه اجتماعی میدقیق

ه نوعی رنج گیرد که شاید از این موضوع بتوسعه نیافته قرار می شهرستان هاینیز جزء  شهرستان دلفانطبق مطالعات صورت گرفته 

و  نهاوند ه هایجاداش و در مسیر باشد با توجه به موقعیت جغرافیاییمی لرستانهای استان نیز که یكی از شهر نورآبادبرد. شهر می

خود  ین پدیدهریز شدن جمعیت حومه به شهر بوده است. ا ، طی سی و چند سال گذشته شاهد سرکرمانشاه و همچنین خرم آباد

-یبافرهنگی گر قتصادی واکه درمسائل اجتماعی، هاییمزید بر علّت گشته و توسعه نیافتگی بیشتر آن را باعث گردیده است. نارسایی

 .ه استای غیر متوازن از نظر سطوح کیفیت زندگی و اشكال ارتباطات شدباعث ظهور مجموعهباشد نگیر شهر می

 پیشنهادات 

د؛ رد میسّر نشتواند به عنوان یك عامل مؤثرّ بر سرمایه اجتماعی اثر گذادر این پژوهش سنجش بسیاری از متغیّرهای دیگر که می

گذارد ر میزندگی تأثی رضایت ازش متغیّرهای دیگری که بر د و در آن سنجشود تحقیقات دیگری در آینده انجام گیرپیشنهاد می

 مورد توجّه قرار گیرد.

ان و ماعی شهروندافزایش سرمایه اجت زندگی تأثیر بسزایی دارد. لذا مسؤلین امر در خصوصرضایت های آن بر سرمایه اجتماعی و مؤلّفه

 از پیش تلاش به عمل آورند.های شهری باید بیش درگیر ساختن آنان در فعالیتّ

شارکت مجاد نماید و با ها زمینه تعامل و ارتباط بیشتری را در سطح جامعه در بین افراد ایNGOدولت با تأسیس نهادهای دولتی و 

 دادن افراد جامعه در توسعه امور محلهّ شاهد آسایش بیشتر مردم در جامعه باشیم.
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طرف دیگر مردم از زندگی از یك طرف و پایین بودن مشارکت اجتماعی دربینرضایت ی بر با توجه به تأثیر مستقیم مشارکت اجتماع

عمومی مردم ها ولوایح در زمینه جذب مشارکتطرح گذاری و ارائهگذاری، سیاستشودکه بخش دولتی در حوزه قانونپیشنهاد می

 های داوطلبانه را فراهم سازد.عمل نماید و زمینه فعّال مردم در انجمن

 ها را بالا برد.زندگی خانوادهرضایت ربین آحاد جامعه وکمك به همدیگر سطح دشود باگسترش فرهنگ اعتماد پیشنهاد می

های اخلاقی و انسانی و در نهایت میزان برخورداری از سطح های جمعی و محلیّ سطح ارزششود از طریق تقویّت رسانهپیشنهاد می

 زندگی بالا را برد.رضایت 
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